СОГЛАШЕНИЕ

МЕЖДУ  АДМИНИСТРАЦИЕЙ СЛЮДЯНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  И  АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  СЛЮДЯНСКИЙ  РАЙОН О  ПЕРЕДАЧЕ  ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  ЧАСТИ  СВОИХ  ПОЛНОМОЧИЙ

№ 272/7-07
г. Слюдянка                                                                                         «08» ноября 2017 г.

Администрация Слюдянского городского поселения, именуемое в дальнейшем «Администрация города», в лице главы Слюдянского муниципального образования Сендзяка Владимира Николаевича, действующего на основании Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу от 23 декабря 2005 года № Ru385181042005001, с одной стороны, администрация муниципального образования Слюдянский район,  именуемое в дальнейшем «Администрация района» в лице мэра муниципального образования Слюдянский район Шульца Алексея Гербертовича, действующего на основании Устава муниципального образования Слюдянский район, зарегистрированного постановлением губернатора Иркутской области № 303-п от 30.06.2005 г, № 14-3, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения. Права и обязанности сторон
1.1. Администрация города передает, а Администрация района принимает осуществление следующих полномочий по решению вопросов местного значения Слюдянского городского поселения (далее - поселение) в сфере организации секретного делопроизводства (далее - переданные полномочия):
1.1.1. Регистрация, учет и хранение документов с грифом «Секретно» и «Для служебного пользования» на текущий год.
1.1.2. Проведение мероприятий по обеспечению режима секретности в Администрации города.
1.1.3. Оформление допусков к сведениям, содержащим государственную тайну в соответствии с утвержденной Номенклатурой должностей работников Администрации района и Администрации города.
1.1.4. Проведение инструктажа по обеспечению режима секретности с работниками Администрации города, допущенными к сведениям, составляющим государственную тайну.
1.1.5. Прием и отправка секретной корреспонденции и корреспонденции с грифом «Для служебного пользования».
1.1.6. Ведение Номенклатуры дел по секретному делопроизводству и делопроизводству «Для служебного пользования».
1.1.7. Ведение реестров картографических изделий поселения и прилегающих территорий к границам поселения.
1.1.8. Предоставление рабочих мест и выдачу документов, необходимых для исполнения должностных обязанностей исполнителям Администрации города, допущенным к работе с документами, содержащими сведения, отнесенные к государственной тайне, в порядке, определяемой Инструкцией по обеспечению режима секретности в Российской Федерации.
1.1.9. Другие мероприятия, проводимые в целях обеспечения режима секретности и для обеспечения выполнения задач секретного делопроизводства, в рамках плана, утверждаемого Главой поселения.

1.1.10.  Разработка и утверждение номенклатуры должностей работников, подлежащих оформлению на допуск к государственной тайне.
1.1.11.  Разработка и утверждение номенклатуры должностей работников, подлежащих оформлению на допуск к государственной тайне.

1.2. Реализацию переданных полномочий осуществляет отдел по мобилизационной работе администрации муниципального образования Слюдянский район (далее - отдел по мобилизационной работе), который действует в пределах полномочий, определенных настоящим Соглашением, муниципальными правовыми актами муниципального образования Слюдянский район, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1.3. Администрация города в целях реализации переданных полномочий передает исполнение следующих полномочий:
1.3.1. Обеспечение правового сопровождения, необходимого для реализации настоящего Соглашения: подготовка и принятие в соответствии с законодательством муниципальных правовых актов муниципального района, обеспечивающих осуществление переданных полномочий, заключение договоров и соглашений с физическими и юридическими лицами.
1.3.2. Организационное, материально-техническое обеспечение и программное сопровождение мероприятий по осуществлению переданных полномочий.
1.3.3. Взаимодействие с органами власти различных уровней, предоставление информации (аналитических справок, отчетов и т.д.) по осуществлению переданных полномочий на основе данных Администрации города.
                                                      2. Срок осуществления полномочий

2.1 Сторона 2 осуществляет переданные полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения с 01 января 2018 года по 31 декабря 2020 года.

3. Порядок передачи и определения объема межбюджетных трансфертов

3.1. Администрация города ежемесячно, до 10 числа каждого месяца, следующего за отчётным, передаёт Администрации района межбюджетные трансферты  на осуществление полномочий, указанных в разделе 1 настоящего соглашения, в сумме 13 152,83 рублей, расчет которых определен приложениями №1-3 к настоящему Соглашению. Основанием финансирования является подписанный сторонами отчёт об исполнении полномочий за истекший месяц нарастающим итого с начало года, составляемый не позднее 5 числа каждого месяца, следующего за отчётным Администрацией района. Форма отчета определена приложением № 4 к настоящему Соглашению.

3.2 Общий объем межбюджетных трансфертов составляет 473 502,03 рублей, в соответствии с расчетом, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения (Постановление администрации района от 18.09.2015 года № 857 «Об утверждении единого расчета для определения размера межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет муниципального района при передаче осуществления части полномочий»).
В объем субвенций включаются финансовые средства:

3.2.1. Расходы по содержанию штатной должности Администрации района;

3.2.2.Расходы, необходимые для непосредственного осуществления полномочий.

3.3 Администрация города гарантирует, что необходимый объём межбюджетных трансфертов предусмотрен в бюджете  Слюдянского муниципального образования на 2018 2020 годы.

4. Правовое регулирование Соглашения

4.1. Порядок осуществления переданных полномочий регулируется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 21.07.1993 г. № 5485-1 «О государственной тайне», законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами муниципального района, поселения и настоящим Соглашением.
4.2. В случае нарушения условий настоящего Соглашения и возникающих разногласий по вопросам его выполнения, для предварительного урегулирования разногласий создается согласительная комиссия, которая формируется из представителей Администрации района и Администрации города.
Состав данной комиссии утверждается совместно мэром муниципального района и главой Слюдянского городского поселения.
Разногласия по выполнению настоящего Соглашения и нарушения его условий, а также принятые решения согласительной комиссии отражаются в протоколе, который подписывается членами согласительной комиссии.
5. Порядок осуществления полномочий

5.1. В целях оказания содействия в реализации переданных полномочий Администрация города:
5.1.1. Обеспечивает соблюдение органами местного самоуправления поселения федеральных законов, решений Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, органов местного самоуправления муниципального района по обеспечению режима секретности.
5.1.2. По запросу отдела по мобилизационной работе представляет информацию (документы, материалы), необходимую для осуществления переданных полномочий.
5.1.3. Предоставляет отделу по мобилизационной работе возможность знакомиться с документами и иными материалами для осуществления переданных полномочий.
5.1.4. Осуществляет иные действия, способствующие выполнению отделом по мобилизационной работе переданных полномочий.
5.2. В целях реализации переданных полномочий отдел по мобилизационной работе вправе:
5.2.2. Запрашивать и получать в соответствии с требованиями действующего законодательства от Администрации города информацию и сведения, необходимые для выполнения переданных полномочий.
5.2.3. По согласованию с главой Слюдянского городского поселения в установленном порядке проверять деятельность органов местного самоуправления поселения по вопросам организации и осуществления мероприятий по обеспечению режима секретности.
5.2.4. Создавать в установленном порядке комиссии с участием представителей соответствующих органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций для осуществления взаимодействия по вопросам обеспечения режима секретности.
5.3. В целях реализации переданных полномочий отдел по мобилизационной работе обязан:
5.3.1. Представлять отчетность, установленную настоящим Соглашением Администрации города.
5.3.2. Представлять в Администрацию города материалы и документы по вопросам осуществления переданных полномочий.
5.3.3. Проводить разъяснительное и консультационное обслуживание работников Администрации города, а также организаций, расположенных на территории поселения, по вопросам организации и осуществления мероприятий по обеспечению режима секретности.
6. Основания и порядок прекращения соглашения

6.1. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

6.1.1.  по соглашению сторон

6.1.2.  в одностороннем порядке без обращения в суд:

- в случае изменения действующего федерального законодательства или законодательства Иркутской области, в связи с которыми реализация Администрацией района переданных полномочий становится невозможной;

-  установление факта неоднократного нарушения Администрацией района осуществления переданных полномочий;

- в случае не поступления межбюджетных трансфертов от Администрации города по истечении 15 дней после истечения сроков, определенных пунктами 3.1, 3.2.

6.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой  Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечение 10 дней с даты получения указанного уведомления.

6.3. При прекращении настоящего Соглашения Администрация района возвращает неиспользованные   материальные и финансовые средства.

7.Порядок разрешения споров.

7.1. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.

7.2. В случае не достижения соглашения спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством.

8.Заключительные условия.

8.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон.

8.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения руководствуются законодательством Российской Федерации.

 8.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые  имеют равную юридическую силу.

 9. Подписи сторон

Глава Слюдянского                                            Мэр муниципального образования

муниципального образования                                      Слюдянский район

____________В.Н. Сендзяк                                         ____________А.Г. Шульц